
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

 

Via Frangipane 41 – 00184 – Roma 

direzione-lazio@istruzione.it   - drla@postacert.istruzione.it 
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
AI SENSI dell’articolo 6, comma 1, del decreto del Ministro dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca 16 ottobre 2019, n. 956, che dispone che 
«All’inizio di ogni anno scolastico il direttore generale dell'USR design[i] un 
dirigente scolastico con il compito di svolgere le funzioni di tutor per i dirigenti 
scolastici neo assunti.»; 
 

VISTO l’articolo 25 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 
 

VISTO l’articolo 10, comma 1, del decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito 
con modificazioni dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12; 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 16 
ottobre 2019, n. 956; 
 

VISTA la nota Ministeriale della Direzione Generale per il Personale scolastico, prot. 
n. 30397 del 17 agosto 2022, con cui sono stati assegnati ai ruoli regionali i 
vincitori del concorso per dirigenti scolastici indetto con D.D.G. 1259 del 
23/11/2017; 
 

VISTO il proprio decreto n. 1317 del 25.08.2022 di assegnazione sedi per i dirigenti 
scolastici neoassunti per l’a.s. 2022/23; 
 

VSITO  il proprio decreto n. 1318 del 25.08.2022 di rettifica sede alla dirigente 
scolastica neo assunta Caradonna Roberta per l’a.s. 2022/2023; 
 

PRESO ATTO  delle rinunce al ruolo delle dirigenti scolastiche Caradonna Roberta e 
Venticinque Calogera; 
  

DATO ATTO che il citato decreto del Ministro n. 956 del 2019 prevede che a ciascun 
dirigente scolastico neoassunto debba essere assegnato un tutor; 
 

DATO ATTO che il medesimo decreto dispone che i tutor debbano essere individuati tra i 
dirigenti scolastici in possesso delle migliori competenze professionali e 
l’attitudine a svolgere funzioni di tutoraggio, counseling, supervisione 
professionale e che ciascun tutor debba seguire tre dirigenti neoassunti; 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

 

Via Frangipane 41 – 00184 – Roma 

direzione-lazio@istruzione.it   - drla@postacert.istruzione.it 
 

 
  

RITENUTO di assegnare, dove possibile, a ciascun dirigente neoassunto, quale tutor il 
dirigente già titolare o reggente nell’anno scolastico 2021/2022 presso la 
specifica istituzione scolastica, in quanto soggetto che ha già operato nel 
medesimo contesto di riferimento; 
 

DATO ATTO che in taluni casi il predetto dirigente titolare o reggente non è più, a vario 
titolo, in servizio in qualità di dirigente scolastico nella Regione Lazio, 
oppure è stato destinatario di procedimenti disciplinari e, dunque, non è 
individuabile quale tutor; 
 

RITENUTO di individuare, quale tutor dei dirigenti neo-assunti preposti alle scuole il cui 
precedente titolare di trova nelle predette situazioni, un dirigente di 
comprovata esperienza nel ruolo; 
 

 
DECRETA 

 
Art. 1  

(Designazione dei dirigenti scolastici tutor dei colleghi neoassunti) 

 

 

1. I dirigenti scolastici di cui all’allegato elenco svolgono le funzioni di tutor per i colleghi neoassunti 
indicati a fianco di ciascuno. 

 
2. Ai sensi del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 16 ottobre 2019, n. 956, i 
tutor esercitano ogni utile forma di ascolto, consulenza e collaborazione per migliorare la qualità e 
l’efficacia dell'azione dirigenziale, predispongono momenti di reciproca osservazione e nell’attività di 
accompagnamento ai principali compiti connessi alla funzione dirigenziale e, entro il mese di giugno 
2023, devono inviare all’USR una relazione dettagliata, comprensiva del parere, relativa alle attività di 
formazione realizzate nonché delle risultanze delle eventuali verifiche effettuate, ed in generale di ogni 
elemento utile alla valutazione del servizio del dirigente scolastico neo assunto. 
 
 

                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                   Rocco Pinneri 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

 

Via Frangipane 41 – 00184 – Roma 

direzione-lazio@istruzione.it   - drla@postacert.istruzione.it 
 

 

Dirigente Scolastico Neo Assunto  Dirigente scolastico Tutor  
Cognome e Nome  Istituzione Scolastica Assegnata Cognome e Nome Sede Titolarità 
DEL REGNO BIANCA LTIC855001 - IC MARCO EMILIO SCAURO - MINTURNO CALIENDO ENRICA LTIC854005 - I.C. MINTURNO 1 

LICATA ROSALIA RMIC8DN00D - IC LIDO DEL FARO - FIUMICINO BERNARD MONICA RMIS03100Q - IS PAOLO BAFFI 

CATAPANO MARIA RMIS09700A - IIS CONFALONIERI-DE CHIRICO - ROMA LAURICELLA NINOTTA ROSAMARIA RMIC82300L - I.C. GIOVAN BATTISTA VALENTE 

SCOTTO DI TELLA MAURO RMSD11000B - LICEO ARTI. E LING. PICASSO - POMEZIA  PAUMGARDHEN VALENTINA LTIS02300N - I.I.S. FERMI 

BICA RAMONA RMIC8D2002 - IC NETTUNO III - NETTUNO DI MARO MARCO RMIC85600X - I.C. FRATELLI CERVI 

BRUNO LAURA RMPC09000T - LICEO CLASSICO FRANCESCO VIVONA - ROMA TOMAO GIUSEPPA RMPS05000E - LS CANNIZZARO 

GIAMMARRUTO GIOVANNA RMIS119002 - IS DE AMICIS CATTANEO - ROMA MAURIZIO ADALGISA RMMM672004 - CPIA 3 

TARANTINO MARIAROSA RMIC8GF005 - IC VIA DEL CALICE - ROMA ANTOCCIA ALESSANDRO RMIC826004 - IC MILANESI GUIDO 

CILLUFFO ANNA MARIA RMIC8GE009 - IC VIA CENEDA - ROMA MEROLLA MARIA ROSARIA RMIC8GC00N - IC LARGO VOLUMNIA 

IACOLARE ANNUNZIATA FRIC855009 - IC 3 CASSINO - CASSINO ABBATE LUIGI FRIC856005 - IC 1 CASSINO 

SAETTA LOREDANA RMPS130006 - LICEO SCIENTIFICO GALILEI - CIVITAVECCHIA CIMINELLI ROBERTO RMIS10100R - VIA DELL'IMMACOLATA 

CHIANURA LAURA RMIC8B1001 - IC MARTA RUSSO - ROMA FASANO GERARDINA RMIC8FR002 - IC FRANCESCO CILEA 

DI TOPPA MARIA CRISTINA RMIC8D000A - IC NETTUNO I - NETTUNO BALZANO IDA RMIC8D1006 - IC NETTUNO II 

MELIS ANTONIO FRIC83800G - IC.2 ALATRI SACCHETTI SASSETTI - ALATRI VEGLIANTI ROSSELLA FRIC83700Q - IC ALATRI 1 

MANCINI MARZIA LTIC824009 - IC GIACOMO MATTEOTTI - APRILIA SCOGNAMIGLIO CIRO LTIC82200N - IC GIOVANNI PASCOLI 

FIORILLO STELLA RMIC8G300N - IC ROSETTA ROSSI - ROMA CORTELLESSA PAOLA RMIC8F100B - IC LARGO DINO BUZZATI 

GASBARRI FRANCESCO RMPS26000V - LS PASTEUR - ROMA DI SILVESTRE FLAVIO RMIC8GU00D - IC PAOLO STEFANELLI 

LOGOTETA ANNA MARIA RMIS11100B - IS VIA EMERY - ROMA CHIMIENTI COSIMA STEFANIA ELENA RMIS06200B - IS DE SANCTIS 

DI VIETRI ANNA RMIC8BD00C - IC CARDINALE ORESTE GIORGI - VALMONTONE RAIA FLORIANA FRIC843003 - I.C. CERVARO 

 

 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2022-11-09T14:15:29+0100
	PINNERI ROCCO


		2022-11-09T14:20:58+0100
	protocollo




